JORNAL DE
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO II - n. 12 - 31 de agosto a 6 de setembro de 2015

PORTARIA Nº 612/GR, DE 21 DE AGOSTO DE 2015

A reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII do Regimento Geral, resolve:
I- designar os servidores Ana Lucia dos Santos Barbosa, Professora do Magistério Superior, Matrícula Siape nº
0387278; Jairo Pinheiro da Silva, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1109555; Lana Cláudia de
Souza Fonseca, Professora do Magistério Superior, matrícula Siape n.º 3350978; para, sob a presidência da primei-
ra, constituírem Comissão de Sindicância, para apurar os fatos constantes do Processo nº 23083.003572/2015-
68; II- estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos; III- esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. Ana Maria Dantas Soares.

PORTARIA Nº 622/GR, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

A reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII do Regimento Geral da UFR-
RJ, de acordo com a Lei 11.105, de 24 de março de 2005, da Presidência da República e Resolução Norma-
tiva nº 01, de 20 de junho de 2006, da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança-CTNBio/Ministério da
Ciência e Tecnologia, e considerando o contido no Processo UFRRJ nº 23083.000765/2013-03, resolve desig-
nar Irene da Silva Coelho, professora do magistério superior federal, matrícula Siape nº 1815763, Adriano da
Silva Campos, Assessor Científico-Fiocruz-CDTS, matrícula Siape nº 4633911, Douglas Mcintosh, professor do
magistério superior federal, matrícula Siape nº  1354903, Ricardo Luis Louro Berbara, professor do magistério
superior federal, matrícula Siape nº 0387406, e Sonia Regina de Souza, professora do magistério superior
federal, matrícula Siape nº 1058661, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Interna de
Biossegurança da UFRRJ (CIBio). Ana Maria Dantas Soares.

PORTARIA Nº 49, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 027/GR, datada de 13/01/2014, e demais
dispositivos legais, resolve designar as professoras Ticiana do Nascimento França, Siape 3247698, Vivian de
Assunção Nogueira Carvalho Siape 2606155, e Marilene de Farias Brito, Siape 6387102, para, sob a presidên-
cia da primeira, constituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados no curso
presencial de Medicina Veterinária no câmpus de Seropédica a participarem do processo de seleção pública,
candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para o desempenho de atividades no Setor de Anatomia Pa-
tológica, conforme consta do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 42/2015-PROAES/UFRRJ, objeto
do Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta Universidade. Prof. César Augusto da Ross.

PORTARIA Nº 50, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 027/GR, datada de 13/01/2014, e demais
dispositivos legais, resolve designar os professores André Felippe Nunes de Freitas Siape 1481720, Gustavo
Bastos Lyra Siape 1574025, e Flavia Souza Rocha Siape 1766975, para, sob a presidência do primeiro, con-
stituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados nos cursos Administração
de Empresas e Administração Pública presenciais no câmpus de Seropédica a participarem do processo de se-
leção pública, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para o desempenho de atividades no Laboratório
de Ecologia Florestal e Biologia Vegetal, conforme consta do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº
39/2015-PROAES/UFRRJ, objeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta Universidade.
Prof. César Augusto da Ross.

Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-
Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e
Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio |
Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Tarsila Döhler, Luiz Henrick Teixeira, Natália Loyola, Laiz Carvalho,
Jaqueline Suarez e Larissa Bozi | Diagramação: Daniel Dias  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ.
| CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária

Expediente

PORTARIA Nº 53, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 027/GR, datada de 13/01/2014, e demais
dispositivos legais, resolve designar os professores João Sebastião de Paula Araujo, Siape 2186690, Ricardo
Motta Miranda, Siape 385682, e Carlos Alberto Bucher, Siape 2789571, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados no curso presencial de
Agronomia no câmpus de Seropédica a participarem do processo de seleção pública, candidatos a Bolsa de
Apoio Técnico Acadêmico, para o desempenho de atividades no Departamento de Fitotecnia, conforme consta
do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 44/2015-PROAES/UFRRJ, objeto do Programa de Desen-
volvimento Acadêmico Institucional desta Universidade. Prof. César Augusto da Ross.

PORTARIA Nº 52, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 027/GR, datada de 13/01/2014, e demais
dispositivos legais, resolve designar os professores Adail Castro Filho, Siape 0387845, Ricardo Ruffoni, Siape
1938022, e Paulo Eduardo Carnaval Pereira da Rocha, Siape 0386023, para, sob a presidência do primeiro, con-
stituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados no curso presencial de Licen-
ciatura em Educação Física no câmpus de Seropédica a participarem do processo de seleção pública, candidatos
a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para o desempenho de atividades na Coordenação do Curso, conforme
consta do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 43/2015-PROAES/UFRRJ, objeto do Programa de
Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta Universidade. Prof. César Augusto da Ross.

PORTARIA Nº 51, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 027/GR, datada de 13/01/2014, e demais
dispositivos legais, resolve designar os servidores Ana Carolina do Carmo Barboza, Siape 1615979, Tatiane Silva
Sousa, Siape 1548193, e Renan Arjona de Souza, Siape 2615893, para, sob a presidência do primeiro, con-
stituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados nos cursos presenciais no
câmpus de Nova Iguaçu, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para o desempenho de atividades Co-
ordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Câmpus Nova Iguaçu -  COTICNI e Núcleo de Apoio
à Graduação - NAGRAD, do Instituto Multidisciplinar, conforme consta do Edital Interno Simplificado de Seleção
Pública nº 46/2015-PROAES/UFRRJ, objeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta
Universidade. Prof. César Augusto da Ross.